
 
Prot. n. (vedere segnatura di protocollo) 

 

 

Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze umane e sociali 

 

 

Ulteriori determinazioni in ordine al Convegno dal titolo “Vedere l’invisibile. Idee, pratiche e 

voci per un approccio ecocritico alla letteratura per l’infanzia”. Presa d’atto della rinuncia 

all’incarico di una relatrice e conferimento di un nuovo incarico in sostituzione.  

 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE E SOCIALI  

 

 

Visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visto il Codice etico dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di funzionamento del Consiglio del Dipartimento di Scienze umane e sociali, nel 
testo vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per l’organizzazione e la realizzazione di attività di promozione 
socioculturale scientifica, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per la disciplina delle spese di attività di rappresentanza e per 
l’organizzazione di congressi, convegni, seminari e manifestazioni culturali dell’Università della Valle 
d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, nel testo vigente e in 

particolare l’art. 35, comma 3, lettera c);  

visto il Manuale di Contabilità e gestione, nel testo vigente e in particolare l’art. 88, comma 6 le 
disposizioni concernenti le attribuzioni; 
 
vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 

richiamato il Decreto rettorale n 141 del 12 ottobre 2022, concernente la nomina Prof.ssa Elena Cattelino 
in qualità di Direttore del Dipartimento di Scienze umane e sociali dell’Università della Valle d’Aosta – 
Université de la Vallée d’Aoste, per un triennio a far data dal 28 ottobre 2022; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 106, adottata nella seduta del 20 dicembre 

2024, concernente l’approvazione del Piano triennale di sviluppo 2024-2026 e del Piano delle 

Performance 2025, aggiornato con deliberazioni del Consiglio dell’Università n. 4, del 14 febbraio 2025 

e n. 24 del 18 aprile 2025; 



richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 108, adottata nella seduta del 20 dicembre 

2024, con la quale sono stati approvati il bilancio unico di previsione annuale autorizzatorio per l’anno 

2025, il bilancio unico di previsione triennale non autorizzatorio 2025/2027 in contabilità economico-

patrimoniale (COEP) e il bilancio unico di previsione non autorizzatorio in contabilità finanziaria; 

richiamato il proprio Decreto n. 105 del 10 giugno 2025 avente ad oggetto “Approvazione del Convegno 

dal titolo - Vedere l’invisibile. Idee, pratiche e voci per un approccio ecocritico alla letteratura per 

l’infanzia - conferimento degli incarichi ed autorizzazione alla spesa;  

richiamati gli obiettivi strategici di sviluppo 2024-2026 ed in particolare l’obiettivo di macroarea 3 sulla 
terza missione; 
 
preso atto che la relatrice Evelise Obinu ha comunicato, con propria mail - assunta agli atti di Ateneo 
con protocollo n. 11266 del 18 giugno 2025 - la rinuncia all’incarico di relatrice per l’evento in oggetto 
per sopraggiunti motivi di salute; 
 
ritenuto necessario, in subordine alla richiesta espressa del Referente scientifico del Convegno, Prof. 
Fabrizio Bertolino, provvedere con urgenza alla sostituzione della relatrice assente in quanto titolare di 
un laboratorio previsto nel Convegno, a fronte del quale vi sono già diversi partecipanti iscritti; 
 
sentito il Dott. Emanuele Ortu, già titolare di un incarico come relatore a titolo gratuito per l’evento in 
oggetto, il quale, tramite propria mail - assunta agli atti di Ateneo con protocollo n. 11274 del 18 giugno 
2025 - ha comunicato la disponibilità a sostituire la collega assente, rinunciando contestualmente al 
precedente incarico, perfezionato come da seguente documentazione: 
- Lettera di incarico - assunta agli atti di Ateneo con protocollo n. 10897 dell’11 giugno 2025; 

- Lettera di accettazione incarico - assunta agli atti di Ateneo con protocollo n. 11034 del 16 giugno 

2025; 

ritenuto opportuno, al fine di garantire la buona riuscita del Convegno in oggetto, apportare le seguenti 
modifiche agli incarichi dei due relatori sopracitati: 
- La rinuncia della Dott.ssa Evelise Obinu all’incarico di relatrice e del relativo rimborso a pié di lista 

pari a euro 600,00 (seicento/00) massimi; 

- La rinuncia del Dott. Emanuele Ortu all’incarico a titolo gratuito come relatore ed al conferimento 
di un nuovo incarico con rimborso a pié di lista pari a euro 600,00 (seicento/00) massimi; 

 
dato atto che il responsabile del procedimento amministrativo è Enrico Titolo, collaboratore 
amministrativo dell’Ufficio Branding, eventi e public engagement della Direzione Generale di Ateneo; 
 
preso atto che il presente Decreto è soggetto a visto di regolarità contabile; 

 
DECRETA 

 
1. Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, in relazione al Convegno dal titolo “Vedere 

l’invisibile. Idee, pratiche e voci per un approccio ecocritico alla letteratura per l’infanzia”, le 

modifiche di incarico per i seguenti soggetti: 

- la rinuncia della Dott.ssa Evelise Obinu all’incarico di relatrice ed al relativo rimborso a pié di lista 

pari a euro 600,00 (seicento/00) massimi; 

- la rinuncia del Dott. Emanuele Ortu all’incarico a titolo gratuito come relatore ed il conferimento 

di un nuovo incarico con rimborso a pié di lista pari a euro 600,00 (seicento/00) massimi. 

 



2. Di dare atto che il conferimento del nuovo incarico di cui al punto 1 trova copertura 
nell’autorizzazione di spesa di cui al proprio Decreto n. 105 del 10 giugno 2025. 

 

3. Di dare atto che il responsabile del procedimento amministrativo è Enrico Titolo, collaboratore 

amministrativo dell’Ufficio Branding, eventi e public engagement della Direzione Generale di Ateneo. 

 

4. Di dare atto che il presente Decreto è soggetto a visto di regolarità contabile. 

 

5. Di comunicare l’adozione del presente Decreto ai docenti Fabrizio Bertolino e Roberta Grandi. 

 

6. Di pubblicare il presente Decreto all’Albo online di Ateneo per 60 giorni. 

 

7. Di trasmettere il presente Decreto al Consiglio del Dipartimento di Scienze umane e sociali nella 

prima seduta utile per la necessaria ratifica.  

 

 

Aosta, lì (vedere segnatura di protocollo) 

 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI 

SCIENZE UMANE E SOCIALI  

Elena Cattelino 
sottoscritto digitalmente 


		2025-06-19T12:14:09+0200
	IT
	Cecilia Lista


		2025-06-19T12:24:08+0200
	IT
	Elena Cattelino


		2025-06-20T12:19:05+0200
	IT
	Francesca Randazzo




